济源产城融合示范区文化广电和旅游局

关于开展安全培训工作的通知

局属各单位、局机关各科室，各文旅企业：

为切实加强文旅系统安全生产工作，不断提高从业人员的安

全管理意识和管理水平，有效消除各类安全事故隐患和遏制安全

生产事故。结合“安全生产月”活动要求和近期安全形势特点，

决定组织安全生产培训和消防应急演练，具体通知如下：

一、培训目的

通过安全生产培训，切实提高文广旅行业从业人员对安全生

产工作和对当前安全生产形势的认识，推动安全生产工作监管职

责和主体责任的落实；通过演练，进一步提高示范区文广旅从业

人员防灾避灾意识和应对突发事故的应急处置能力，在临灾时能

快速有效地进行应急救援，最大程度减少突发事件对群众造成的

危害，确保文旅行业安全稳定。

二、时间和地点

1.时间：2024 年 6 月 25 日（星期二）下午 15：30

2.地点：文化馆四楼多媒体室

三、参训人员

1.机关全体人员；

2.局属各单位主要负责人及安全工作联络人员；

3.4A 级景区安全工作负责人（5人）；

4.星级酒店安全工作负责人（2人）、部分旅行社代表（5人）；

5.市区部分文化娱乐经营场所安全负责人（5人）；

6.部分文化艺术培训机构安全负责人（5人）。

四、培训及演练内容

（一）安全培训（15：30—17：00）

1.传达近期安全工作要求；

2.观看警示教育片；

3.消防安全生产知识培训。

（二）应急演练（17：00—17：30）

消防应急演练。

五、相关要求

（一）请各单位按照要求组织人员参加培训。按照参训人数

要求，市场管理科负责通知 4A 级景区、星级酒店和旅行社人员

参加，科技教育科负责通知校外文化艺术类培训班人员参加，文

化市场综合行政执法支队负责通知文化娱乐场所人员按照参加

培训。

（二）请参训人员高度重视，认真参加培训、消防应急演练，

培训结束后，各单位和文旅企业要勤于思考、善于总结，结合自

身实际开展有针对性的安全培训和演练工作，并将培训及演练情

况及时报局办公室。

2024 年 6 月 25 日